(16) Hujusce ritus vestigium exstat in Decretis Lanfranci. *Vigilia Thoma apostoli, inquit, si dies Dominicus non fuerit radantur fratres; et balneentur qui volunt balnari, ut duobus diebus ante Dominicam Nativitatis sint omnes balneati. Si necesse sit, ipso apostolice festivitatis die balnari possunt. Qualem disciplinam hoc in opere servare solebant monachi,*

que tibias simul cum pedibus improbior occupat. Denique gratia obsequendæ sanitatis primo quidem a suo genitore cujus mens catenata filiorum affectu, quod nullo his valebat subveniri præsidio, ducuntur ad basilicam ecclesiæ matris sanctæ Crucis; decursoque ibi aliquanto temporis spatio nullam assequuntur sanitatis medelam. Urgente autem necessitudine ardoris, dum piissimas Domini aures interni clamore doloris continuo pulsant, a quodam fidelium pater prædictorum accepit consilium, hos deferre quantocius ad limina Christi confessoris Maximini, quia virtus divina præstabilis adest quibuscunque mortalibus incommoditate corporea laborantibus; qui mox accelerat cum pueris iter. Adveniens autem ad basilicam piissimi confessoris, implorat meritum hujus prædicti patroni, quatenus subveniendo extinguat membra puerorum ardentia: quod non diu retardare divinitati placuit, quæ omnibus loco et tempore magnalia proprio imperio distribuit. Enimvero transactis diebus aliquantis, extinctis puerilibus membris ab igne depastis sospitati interventu Patris inclyti redduntur Maximini.

55. Eadem tempestate quoque instante sacra Dominici Natalis vigilia, quidam homo nomine Bernerius qui quidem adhuc superest, excubiis tantæ solemnitatis cum cæteris intererat fidelibus. Excubans itaque solenni de more, intempestivæ phrenesis subito morbo arripitur, quod immoderato thermarum caumate [*id est, ardore*] forte illi accederat, quibus tanti luminis gratia eadem sub nocte ablutus fuerat (16). Nam dissidente inter se inæquali elementorum temperie (erat enim tunc nimium brumalis temporis frigus) sensum amisit funditus, atque in dies creseente corporis molestia ita manceps efficitur, ut nullis jam teneri posset ligaminibus. Agebat ipse teterrimus oris pallor, sanguinea oculorum suffusio, misera membrorum distorsio, frequens totius corporis in præceps elisio, lacrymabilis per totius sacræ ædis habitum rotatio, ipsius pavimenti et supersparsorum scirporum effrena voratio, qui hospes in Christiano hospitaret diversorio. Unde suis custodibus taliter fatigatis fere quindecim solibus infra oratoriolum S. Joannis Baptistæ obseratis januis traditur. Verum illud nostrum singulare decus, sanctissimus videlicet Pater Maximinus, hujusmodi languorum assiduus per-Christi gratiam curator et medicus, celeri suorum antidoto meritorum pestem latentis expulit inimici. Nec diu differre passus fuit, quem a se sanandum sibi exposuerat devotio fidelium. Itaque paucis diebus evolutis hostis concreto oris sanguine expellitur, languens ac si mortuus coram sacratissimo altari reperitur, cujus in pectore vix vitalis calor palpitantis spiritus sentitur. Mox itaque ulnis

idem auctor ibi præscribit. At multo antiquior ejus rei mentio habetur in regula cujusdam Patris cap. 12, his verbis: *Similiter ad caput fratrum lavandum per singula Sabbata, vel balnearum usus per festas sollemnitates præparent. Vide notas Menardi nostri in conc. Regul. cap. 55.*

fideliū a templo subductus in imam domunculam A ipsius ecclesie contiguam tollitur: sicque intra paucos dies perfectissimæ sanitati donatur, vigilantī fratrum cura in omnibus adjutus. Per omnia benedictus Deus.

Quæ sequuntur, alterius videntur auctoris.

56. Alter nihilominus (cujus nomen excidit) advenit lumine oculorum privatus ab ipso exceptionis partu. Pernoctans itaque ante suffragatricem tanti patroni tumbam, inexpertam semperque optatam meruit extorquere illuminationem. Ergo dum stabili mentis fide in misericordis intercessione confessoris sibi largiri confidit, quod natura non contulit, infestusque continuæ inquietudinis clamores nullo modo intercipit, confestim quodam piissimi Rabboni tactu ab ipsis oculorum orbibus sanguinis rivus erupit, ac deinceps postmodum sub tanti manu opificis inexpertum inscia lucis splendorem pupilla extimuit, rerumque imagines deinceps emblemate simili pectore condit. O cœlestis regis potentia, ingens, incorporea in sua natura, quæ palpamine spiritali a mortali voluit humanitus sentiri, innatum glaucoma destruxit, obtunsum verticis speculum gemino fulgore complevit.

57. Quidam duodenis puer nomine Erfredus ner-

vis arescentibus poplitum ex asse incedendi amiserat officium. Hic itaque per multorum annorum curricula fratrum Miciacensium solertia frequenti educatus alimonia fuerat. Verum ille inexhaustæ fons pietatis qui puerilis sinceritate innocentie absque ullius conspersione fermenti corde devoto præcipit exerceri, illum una noctium admoneri voluit ut Patris Maximini expeteret opem, si totius corporis optaret consequi valetudinem. Qui supernæ admonitioni credulus, mane facto penita ecclesie subintrat, atque ante sacrosanctum prostratus mausoleum, innocentis affectu animi pia piissimi interpellat merita confessoris. Nec mora, divina dignatio illi adfuit. Exemplo siquidem se subrigens, ac plenissimam totius corporis captans sanitatem, anno Dominicæ incarnationis millesimo quadragésimo primo tertia ipsius resurrectionis Salvatoris Dominica, hora diei secunda, eadem paschalis solemnitatis gaudia restauratione sui haud modica auxit in lætitia. Et quidem apte, dum huic vox insonaret prophetica: *Misericordia Domini plena est terra*; inde ipsius tantæ miserationis viscera clangore signorum excita plebs concurrens stuperet universa.